
MUNICIPALITÀ 8

Direzione

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 2 del 19/2/2025

OGGETTO:  Approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  d’interesse
finalizzate  all’affidamento  in  concessione  a  titolo  oneroso  dell’impianto  sportivo  comunale  “Villa
Nestore”.

Comune di Napoli
Data: 19/02/2025, E1581/2025/0000002



Il Direttore della Municipalità 8

Premesso che:
Ø con Deliberazione del 21/9/2005 n. 68, il Consiglio Comunale approvò il Regolamento delle

Municipalità attribuendo loro numerose funzioni e servizi;
Ø l’art. 15 del predetto Regolamento, nel disciplinare l’accesso dei cittadini ai locali comunali,

previde la loro previa assegnazione alle Municipalità;
Ø con Deliberazioni  nn. 3563/2006 e 4756/2006, la Giunta Comunale definì gli elementi e i

procedimenti oggetto di trasferimento a favore delle Municipalità;
Ø con  Disposizioni  nn.  87/2003  e  106/2003,  la  Direzione  Generale  attribuì  al  Servizio

Patrimonio  e  Demanio  la  competenza  in  materia  di  trasferimento  e  assegnazione  degli
immobili comunali;

Ø con Disposizione Dirigenziale n.  123 dell’1/10/2008 il  Servizio Patrimonio e Demanio,  in
attuazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  21/9/2005,  assegnò  alla
Municipalità  8,  tra  gli  altri,  alcuni  «impianti  sportivi  municipali»,  e  tra  questi  la  struttura
sportiva “Polifunzionale Villa Nestore”, sita in Via Luigi Compagnone n. 28;

Ø con Deliberazione n. 275 del 20.4.2016 la Giunta Comunale approvò gli indirizzi in materia di
affidamento  degli  impianti  e  delle  strutture  sportive  di  proprietà  dell’Amministrazione
Comunale,  nonché degli  spazi  adibiti  alla  pratica  di  attività  ludico-sportive,  e  approvò un
elenco, nel quale era menzionata la struttura sportiva “Polifunzionale Villa Nestore”;

Considerato  che  la  struttura  occupa  un’area  di  circa  2600  mq,  con  un  campo  da  gioco  per  la
disciplina sportiva della  pallamano di  1.100 mq, un corpo di  fabbrica destinato a spogliatoi  e  ad
attività sociali/formative di 150 mq, un deposito di 50 mq ed aree pertinenziali scoperte per 1.300 mq,
e insiste in un ambito territoriale dove è di vitale importanza la presenza di strutture atte a favorire le
relazioni sociali e le attività ludico-sportive;

Ritenuto  che  si  possa  procedere  all’adozione  di  un  Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di
manifestazioni d’interesse finalizzate all’affidamento in concessione a titolo oneroso dell’impianto
sportivo comunale “Villa Nestore”;

Visto  che  il  Servizio  Coordinamento  e  Gestione  Tecnica  del  Patrimonio,  con  relazione
PG/2024/696362 del 7/8/2024, ha avvalorato la stima fatta da questa Direzione afferente al canone
mensile  da  corrispondere  all’Amministrazione  Comunale  per  la  concessione  e  l’utilizzo
dell’impianto;

Attestato che:
 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della

correttezza  dell’attività  amministrativo/contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.
267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento dei
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013;

 l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e
s.m.i., dalla stessa Dirigenza che adotta il provvedimento;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma
41), degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 6 e 8 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto
di interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto;

 il presente provvedimento non contiene dati personali;

Comune di Napoli
Data: 19/02/2025, E1581/2025/0000002



D I S P O N E

1. Approvare  l’Avviso  Pubblico  –  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale  –  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  d’interesse  finalizzate  all’affidamento  in
concessione a titolo oneroso dell’impianto sportivo comunale “Villa Nestore”.

2. Stabilire che le manifestazioni d’interesse per l’affidamento in concessione dell’impianto sportivo
comunale “Villa Nestore”, corredate dalla necessaria documentazione indicata nell’Avviso Pubblico,
debbano essere consegnate a mano, tramite il modello allegato al presente provvedimento, all’Ufficio
Protocollo della Direzione della Municipalità 8, sito in Largo della Cittadinanza Attiva n. 15 (3°
piano), entro e non oltre le ore 12:00 del 31 marzo 2025.

3. Riservarsi di nominare, dopo la scadenza indicata al punto 2, una Commissione di valutazione delle
manifestazioni  d’interesse,  pervenute  entro i  termini,  per  l’affidamento in  gestione dell’impianto
sportivo de quo.

4. Dare la massima diffusione all’Avviso Pubblico approvato con il presente provvedimento.

Sono allegati  al  presente  provvedimento,  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  seguenti
documenti, composti da un numero complessivo di 9 pagine:

1. Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate all’affidamento in
concessione dell’impianto sportivo “Villa Nestore”;

2. Modello istanza manifestazione d’interesse.

Il Direttore
Dott. Giuseppe Imperatore

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005
n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 

Comune di Napoli
Data: 19/02/2025, E1581/2025/0000002


		2025-02-19T13:02:31+0100
	GIUSEPPE IMPERATORE




